MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA

10 DE AGOSTO DE 1973
BOLETIM SEMANAL Nº 31

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÀO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª. PARTE -. LEGISLAÇÃO E NORMAS

1 - DIÁRIOS OFICIAIS - TRANSCRIÇÕES

a) - Do D.O, nº 142, de 26 de julho de 1973, à página nº 7 333, transcreve-se o seguinte: ATOS DO PODER

EXECUTIVO. DECRETO DE 26 DE JULHO DE 1973. O Presidente da República, tendo em vista o que consta do

Processo nº 219 662, de 1973, do Departamento de Administração, do Ministério da Educação e Cultura, resolve:

CONCEDER EXONERAÇÃO. De acordo com o artigo 75, item I, da Lei nº 1711, de 28 de outubro de 1952, A HELIO

BARBOSA FERREIRA, do cargo de Professor Assistente, código EC-503, do Quadro de Pessoal - Extinto, da Federação

das Escolas Federais Isoladas do Estado da Guanabara (FEFIEG), a partir de 15 de janeiro de 1973. Brasília, 26 de julho

de 1973, 152º da Independência e 85º da República. EMILIO G. MÉDICI, Jarbas G. Passarinho. Em conseqüência, a D.

A. A, e a D. E. F, tomem conhecimento e providenciem a respeito.

b) - Do D.O. nº 140, de 24 de julho de 1973, à página nº 7 240, transcreve-se o seguinte; PRESIDÊNCIA DA

REPÚBLICA. DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA. DISPENSA DE PONTO. O Senhor Presidente da

República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 61 998, de 28 de dezembro de 1967, os

funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, comparecerem aos

seguintes Conclaves: XXIII CONGRESSO BRASILEIRO DE PROCTOLOGIA - De 2 a 5.9.73, no Rio de Janeiro (GB)

- (PR 2 709">'J3 - EM 142-.73, do MS). 33º CONGRESSO INTERNACIONAL DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS –

De 2 a 7.9.73, em Estocolmo (Suécia) - (PR 4449-73 - EM 153-73, do MS). VIII CONGRESSO INTERNACIONAL DE

ELECTRENCEFALOGRAFIA E NEUROFISIOLOGIA CLÍNICA - De 1º a 7.9.73, em Marselha (França) - (PR 5729-

73 - EM 161-73 , do MS). X CONGRESSO INTERNACIONAL DE NEUROLOGIA - De 8 a 15.9.73, em Barcelona

(Espanha) - (PR 5729-73 – EM 1161-73, do MS). IX REUNIÃO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE PREVENÇÃO

DE CÂNCER GINECOLÓGICO - De 25 a 29.7.73, em São Luiz (MA) - (PR 5151-73 – EM 166-73, do MS).

CONGRESSO DE CONSELHEIROS FEDERAIS E REGIONAIS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E

AGRONOMIA - De 1º a 05.08.73, no Rio de Janeiro (GB)-(PR 5743-73 - EM 584-73, do MTPS).

c) - Do D. O, nº 141, de 25 de julho de 1973, à página nº 7292, transcreve--se o seguinte: PRESIDÊNCIA DA

REPÚBLICA. DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA. DISPENSA DE PONTO. O Senhor Presidente da

República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 61998, de 28 de dezembro de 1967, os

funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, comparecerem ao

seguinte Conclave: VII CONGRESSO PAN-AMERICANO DE MEDICINA VETERINÁRIA – De 23 a 28.07.73, em

Bogotá (Colômbia) - (PR 5499-73 - EM 161-73, do M.Ag.).

2ª PARTE  ENSINO - Sem alteração.

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

II - DESPACHOS DE REQUERIMENTOS

Nos requerimentos abaixo mencionados, foram exarados os seguintes despachos: a) - ANTONIO PAULO FILHO,

Professor Titular da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, solicitando pagamento da gratificação

correspondente ao 7º qüinqüênio, a partir de 1º de janeiro do corrente ano – DEFERIDO; b) - MILTON ANTONIO

AGUIAR, Professor Titular do Instituto Biomédico, solicitando pagamento da gratificação correspondente ao 5º

qüinqüênio, a partir de 1º de janeiro do corrente ano – DEFERIDO; c) - ENODIO MESQUITA MARQUES PORTO,

Professor Adjunto, matrícula nº 1.062.646, em exercício no Instituto Biomédico, solicitando pagamento da gratificação

correspondente ao 6º qüinqüênio, a partir de 1º de janeiro do corrente ano - DEFERIDO. d) - GUSTAVO PIRES DO

COUTO, Professor Assistente do Instituto Biomédico, solicitando pagamento da gratificação correspondente ao 3º

qüinqüênio, a partir de 1º de janeiro do corrente ano - DEFERIDO; e) - MARTHA ALBERNAZ AMARANTE, Técnica

de Laboratório nível 12 matrícula nº 2.213.901, em exercício no Instituto Biomédico, solicitando pagamento da

gratificação correspondente ao 3º qüinqüênio, a partir de 1º de janeiro do corrente ano - DEFERIDO; f) - ARY NEVES

DE AZEVEDO, Ajudante de Restaurante nível 7, matrícula nº 2.212.585, em exercício na Escola Central de Nutrição,

solicitando pagamento da gratificação correspondente ao 4º qüinqüênio, a partir de 1º de julho do corrente ano -

DEFERIDO;e g) - ENODIO MESQUITA MARQUES PORTO, Professor Adjunto, matrícula nº 1.082.646, em exercício

no Instituto Biomédico, solicitando pagamento da diferença de vencimentos relativos aos anos de 1967; 1968 e 1969, em

conseqüência do enquadramento como Professor Adjunto, na conformidade do artigo 57, § 1º da Lei nº 4 881-A, de 6 de

dezembro de 1965 - INDEFERIDO. Em conseqüência, a D.A.A, e a D.E.F, tomem conhecimento e providenciem a

respeito.

III - REPÚBLICA FEDERAL DA ALEMANHA - BOLSAS PARA ESTUDO

A Coordenação do Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) informa que o Serviço Alemão de

Intercambio Acadêmico está oferecendo bolsas para estudos pós-graduados, nas Universidades, Escolas Técnicas

Superiores e Escolas de Arte e Música da República Federal da Alemanha e de Berlim Ocidental. As inscrições serão

encerradas, impreterivelmente, no dia 15 de outubro do corrente ano e os interessados, para maiores informações, devem

procurar o Serviço Cultural da Embaixada da República Federal da Alemanha, em Brasília, ou os Consulados desse País

nos Estados, bem como o Instituto cultural Brasil-Alemanha e seus correspondentes.

IV - VISTA DE PROFESSOR

Esta Federação teve a honra de receber, no dia 03 do mês em curso, a visita de cortesia do Professor DAVID FLORES

TOLEDO, Diretor da Associação Homeopática do México AC. e Professor da Escola Livre de Homeopatia daquele País.

Na ocasião, o Professor DAVID manifestou-se profundamente sensibilizado pelas atenções que lhe foram dispensadas

pela Presidência desta Federação.

V - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL - ESPEG - ARESENTAÇÃO DE CERTIFICADO

Visando atualizar os conhecimentos dos servidores em exercício na Administração Central, esta Presidência determinou

que fosse matriculado, às expensas desta Federação, no curso intensivo de Administração de Material, instituído pela

Escola de Serviço Público do Estado da Guanabara (ESPEG), o servidor RAIMUNDO TADEU LEITE GOMES,

Encarregado do Setor de Almoxarifado, tendo o mesmo apresentado o certificado de conclusão do Curso, em 12 de

dezembro de 1972, com assiduidade e aproveitamento.

VI - INSTITUTO BIOMÉDICO -

Transcorreu a 05 do corrente, o TERCEIRO ANIVERSÁRIO do Instituto Biomédico. Para comemorar aquela efeméride,

foi realizada no dia 07 p. passado, às 17,00 horas, no Anfiteatro Conselheiro Dr. SOARES DE MEIRELLES à rua Frei

Caneca nº 94, uma Sessão Solene que obedeceu a programação abaixo: 1 - Abertura da Sessão por esta Presidência; 2 - O

Professor ACHILLES SCORZELLI JÚNIOR, em comemoração ao "DIA NACIONAL DA SAÚDE", proferiu vibrante

discurso enaltecendo as qualidades de OSWALDO CRUZ; 3 - Entrega do Título de Membro Honorário do Colégio

Anatômico ao Professor FRANCISCO ORTS LLORCA pelo Professor BENJAMIM VINELLI BAPTISTA; 4 -

Saudação ao conferencista Professor FRANCISCO ORTS LLORCA, feita pelo Professor JAIR PEREIRA RAMALHO;

5 – Entrega de um ramo de flores, por uma aluna do Instituto Biomédico à Senhora LLORCA; 6 – Brilhante conferência

proferida pelo Professor FRANCISCO ORTS LLORCA, da Universidade de Madrid, Espanha e Membro Honorário e

Titular das Associações de Morfologia Internacionais, sobre o tema “PESQUISAS EXPERIMENTAIS DE

EMBRIOLOGIA EXPERIMENTAL NAS AVES”; 7 – Encerramento da Sessão por esta Presidência, que em breves

palavras, felicitou a Direção do Instituto Biomédica, bem como o Corpo Docente e o Pessoal Administrativo, concitando-

os a cada vez mais trabalhar para o engrandecimento da Federação.

VII - PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA

098, de 07.08.73 – delegando competência à Professora LEDA SANTOS PIRES, Diretora da Escola de Enfermagem

Alfredo Pinto, para firmar Convênio com a Organização Pan-Americana de Saúde, para um programa de provisão de

livros de enfermagem.

099, de 09.08.73 – admitindo JOSÉ HENRIQUE GOULART DA GRAÇA, para exercer o cargo de Auxiliar de Ensino

no Instituto Biomédico, pelo prazo de 2 anos, a partir de 1º do corrente mês, de acordo com o artigo 6º e seus parágrafos,

da Lei nº 5539, de 27.11.68.

100, de 09.08.73 - admitindo MARLY PEREIRA LIMA, para exercer o cargo de Auxiliar de Ensino no Instituto

Biomédico, pelo prazo de 2 anos, a partir de 1º do corrente mês, de acordo com o Artigo 6º e seus parágrafos , da Lei nº

5539 , de 27.11.68.

101, de 10.08.73 - designando o Professor Adjunto ALFREDO EUGENIO VERVLOET para, na forma dos parágrafos

1º, 2º e 3º do artigo 51 do Regimento Unificado, reger a Disciplina de Clínica Médica Homeopática da Escola de

Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, Unidade congregada a esta Federação.

102, de 10.08.73 - designando o Professor Adjunto OLYMPIO PEREIRA DA SILVA para, na forma dos parágrafos 1º,

2º e 3º do artigo 51 do Regimento Unificado, reger a Disciplina de Medicina do Trabalho da Escola de Medicina e

Cirurgia do Rio de Janeiro, Unidade congregada a esta Federação.

103, de 10.08.73 - designando o Professor Adjunto ATTILIO CONTE para, na forma dos parágrafos 1º, 2º e 3º do artigo

51 do Regimento Unificado, reger a Disciplina de Radiologia Clínica da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro,

Unidade congregada a esta Federação.

104, de 10.08.73 - transferindo para a Escola de Biblioteconomia e Documentação, a Auxiliar de Administração B,

CÉLIDA CAMPOS, em exercício no Instituto Biomédico.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

VIII - LOUVOR

Esta. Presidência tem a satisfação de louvar INDIVIDUALMENTE o servidor RAIMUNDO TADEU LEITE GOMES

pelo interesse manifestado no seu aperfeiçoamento profissional, matriculando-se na Escola de Serviço Público do Estado

da Guanabara - ESPEG - para receber ensinamentos sobre o Curso de Administração de Material, obtendo o grau 9,6,

conforme certificado apresentado, evidenciando assim o desejo de ver o seu serviço valorizado .

ALBERTO SOARES DE MEIRELLES, PRESIDENTE